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       PROCES VERBAL
 

Încheiat astăzi 22.10.2024 cu ocazia ședinței extraordinare a Consiliului Local al Orașului Șomcuta
Mare, la care au fost convocați toți membrii consiliului local. 

La ședință sunt prezenți  domnul primar Buda Gheorghe Ioan, domnul secretar general Toma Alin
Florin, toți consilierii locali, 14 în sala de ședințe și online domnul consilier Țîțan Valer Augustin.

Domnul  viceprimar Cioltea  Dragomir,  in  calitate  de presedinte  de  sedinta  supune la  vot  procesul
verbal de la ședința anterioară.

Se supune la vot aprobarea procesului verbal de la ședința din data de 17.10.2024 și se aprobă cu 15
voturi pentru.

Ordinea de zi este următoarea:
1. Proiect de hotarare privind modificarea HCL nr. 170/2023 de aprobare a taxei de reabilitare

termica, ca mecanism de recuperare a sumelor avansate de Orasul Somcuta Mare, pentru blocurile de
locuințe incluse în Programul Operațional Regional 2014-2020.

2. Proiect de hotarare privind aprobarea contului de execuție bugetară la data de 30.09.2024 al
Primăriei Orașului Șomcuta Mare.

3. Proiect de hotarare privind rectificarea bugetului local al Orașului Șomcuta Mare.

Se supune la vot aprobarea ordinii de zi.
Ordinea de zi se aprobă cu 15 voturi pentru.

Proiect de hotarare privind modificarea HCL nr. 170/2023 de aprobare a taxei de reabilitare
termica, ca mecanism de recuperare a sumelor avansate de Orasul Somcuta Mare, pentru blocurile de
locuințe incluse în Programul Operațional Regional 2014-2020.

Domnul primar prezinta acest proiect de hotărâre. Sustine că prin acest proiect de hotarare se propune
reducerea  taxei  de  reabilitare  cu  5% pentru  persoanele  fizice  aflate  in  situatiile  prevazute  de  OUG nr.
18/2009 privind cresterea performantei energetice a blocurilor de locuinte.

Domnul consilier Țîțan doreste să afle cine suportă reducerea de 5%.
Domnul primar susține că această reducere o va suporta primaria din bugetul local.
Comisia  de  administrație  publică  locală  și  juridică,  precum  și  pentru  probleme  de  amenajare  a

teritoriului și urbanism și comisia economico-financiară au avizat favorabil proiectul de hotărâre.
Se supune la vot aprobarea proiectului de hotărâre privind modificarea HCL nr. 170/2023 de aprobare

a taxei de reabilitare termica, ca mecanism de recuperare a sumelor avansate de Orasul Somcuta Mare,
pentru blocurile de locuințe incluse în Programul Operațional Regional 2014-2020.

Se aprobă cu 15 voturi pentru.
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Proiect de hotarare privind  aprobarea contului de execuție bugetară la data de 30.09.2024 al
Primăriei Orașului Șomcuta Mare.

Domnul primar prezinta acest proiect de hotărâre.
Comisia  de  administrație  publică  locală  și  juridică,  precum  și  pentru  probleme  de  amenajare  a

teritoriului și urbanism și comisia economico-financiară au avizat favorabil proiectul de hotărâre.
Se supune la vot aprobarea proiectului de hotărâre privind aprobarea contului de execuție bugetară la

data de 30.09.2024 al Primăriei Orașului Șomcuta Mare.
Se aprobă cu 15 voturi pentru.

Proiect de hotarare privind rectificarea bugetului local al Orașului Șomcuta Mare.
Domnul primar prezinta acest proiect de hotărâre. Dansul sustine ca este nevoie de suma de 100 mii lei

pentru a achita utilitatile - energie electrica, gaz, dar si pentru a finaliza lucrarile de evaluare a patrimoniului
și serviciile de cartografiere cadastrala.

I. In baza prevederilor Legii 273/2006 privind finantele publice locale se propun urmatoarele virari de
credite (prevederilor art. 49, alin (4) – (7),) astfel:

Se diminueaza cheltuielile de la:
Cap.84.02 Transport, sub cap 84.03.01 Drumuri, titl 20 bunuri si servicii cu suma de 100,00 mii lei

(conform OUG 107/2024);
Cu suma de 100,00 mii lei se majoreaza cheltuielile de la capitolul:
Cap 51.02 Autoritati executive, cu suma totala de 100,00 mii lei la titl 20 bunuri si servicii din care:

 utilitati-energie electrica, gaz, in valoare de 13 mii lei;
 evaluare patrimoniu in val. de 39,50 mii lei;
 servicii de cartografiere cadastrala in val. de 47,50 mii lei.

Comisia  de  administrație  publică  locală  și  juridică,  precum  și  pentru  probleme  de  amenajare  a
teritoriului și urbanism și comisia economico-financiară au avizat favorabil proiectul de hotărâre.

Se supune la  vot  aprobarea proiectului  de hotărâre privind rectificarea bugetului  local  al  Orașului
Șomcuta Mare.

Se aprobă cu 15 voturi pentru.

Domnul consilier Marchiș Ioan sustine că fiind la primul mandat este foarte multumit de toate proiectele
care s-au demarat pe raza Orasului Somcuta Mare si este bucuros de faptul că nu au fost disensiuni intre
consilieri, cum au fost in anii anterioari. Îl felicita pe domnul primar pentru modul de coeziune în care a reusit
să  mentină  acest  consiliu  local.  S-au  votat  cele  mai  bune  proiecte  ale  dumneavoastră  propuse  pentru
dezvoltarea orasului Somcuta Mare si a localitatilor apartinatoare. Ne pare rau pentru colegii care vor parasi
acest consiliu local, le dorim succes in activitatile pe care le vor desfasura in continuare și noilor consilieri le
doreste mult succes.

Doamna Ildiko Grama doreste sa multumeasca pentru increderea acordata și invita membrii consiliului
local să fie prezenti la depunerea juramantului la Consiliul Judetean, vineri de la ora 12. 

Page 2 of 3

http://www.somcutamare.ro/


             Şomcuta Mare, str. Somes, nr. 17                                ROMÂNIA       

             Tel. 0262/28.00.55, Fax 0262/28.10.80                                                           JUDEŢUL MARAMUREŞ
             E-mail: primaria@somcutamare.ro                                                Orașul ŞOMCUTA MARE   
             www.somcutamare.ro           

Domnul Frenț Alexandru isi exprimă multumirea legată de faptul că a fost membru in acest Consiliu
Local și le doreste mult succes celor care merg mai departe.

Domnul consilier Cozmuța solicită bani noii conduceri pentru reamenajarea drumurilor laterale, să se
ducă piatră și să se curețe șanțurile.

Domnul  primar  spune că  fiecare  proprietar  trebuie  să-și  curețe  terenurile  și  șanțurile.  S-a  terminat
campania agricolă și vom încerca să rezolvăm și această problemă. Dânsul susține că este cel mai în măsură să
mulțumescă Consiliului local, pentru că dânsul a fost în linia întâi cu domnul viceprimar. Proiectele propuse s-
au derulat destul de bine și s-a schimbat fața orașului Șomcuta Mare, inclusiv obiectivul în care se află și de
care  trebui  să  fim mândri  că  l-am realizat.  Sperăm ca  pe  viitor  să-i  găsim o  utilitate  foarte  bună  și  să
funcționeze.  5  ani  trebuie  să  funcționeze așa cum s-a menționat  în  proiect  și  dacă lucrurile  propuse vor
funcționa, vom continua și după cei 5 ani. Șomcuta Mare a avut un Consiliu Local înțelegător, care s-a aplecat
la  toate  problemele,  bugetul  local  a  urcat  de  la  14  mil  la  40  mil.  Aceste  lucruri  s-au  putut  face  cu  o
administrație foarte eficientă, cu un consiliu local și un mandat eficient. Mulțumește tuturor pentru colaborare.
Cei care părăsesc Consiliul Local sunt bineveniți la primar cu propuneri, idei și dorește să facă împreună
echipă. Am spus de la început că am nevoie de un viceprimar harnic, care să înlocuiască primarul în teren. A
fost o colaborare foarte bună și speră ca și în continuare să fie o colaborare bună pentru că propunerea sa este
tot viceprimarul Cioltea Dragomir.

Doamna Ildiko Grama speră ca valoarea proiectelor din noul mandat să fie cel puțin la nivelul din
actualul mandat.

             PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ
                CIOLTEA DRAGOMIR

                 CONTRASEMNEAZĂ           
                SECRETAR GENERAL 
                 TOMA ALIN FLORIN                         
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